

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Martia și Vinerea

Prețul inserțiunilor: un șir pe 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Muzeele bisericești

(=) Conducătorii eparhiilor din mitropolia noastră ardeleană s'au ocupat, în anii din urmă, în repetate rânduri, cu problema înființării și înzestrării de muzee bisericești, care să slujească pentru cunoașterea trecutului neamului nostru românesc din aceste locuri, în tot ce privește credința, arta și cultura sa.

Sfintele lăcașe, cu vechimea lor mai mare sau mai mică, deschid aproape pretutindeni, pentru ochii înțelegători, izvoare de lumină și adevăr, păstrate cu sfîntenie în cărți, în odoare, în icoane, în vase sfinte și odăjdii bisericești.

Cercetătorii specialiști în cunoașterea artei vechi bisericești, venind de peste munți și făcând călătorii prin smeritele noastre sate din Ardeal, au constatat cu mândrie îndreptățită, că numeroase din aceste lăcașe dumezești sînt mărturie de artă veche creștină, care veacuri multe au înălțat gândurile credincioșilor ortodocși către Domnul, atât în ceasuri de durere, cât și în clipe de bucurie.

Dacă în tiparnitele principatelor române s'au tipărit cele mai prețioase cărți, iar în mănăstirile lor s'au scris cele mai frumoase manuscrise din partea această de lume; și dacă evlavioasele domnițe și cuvioasele maice și japănese române de pe vremuri au lucrat pe seama sfințelor biserici epitafie, epitrahile și acopereminte, toate țesute de gingașe mâni cu neasămănată artă, — nu este mai puțin adevărat

că și în mult năpăstuitul Ardeal s'au găsit suflători tari în dreapta credință, și mari în purtarea de grijă pentru întemeierea și pentru împodobirea sfințelor bisericești cu cărți, icoane, odoare și alte daruri și ajutoare creștinești.

Muzeele bisericești, care se ridică, astăzi modest, și măne poate falnic în centrele eparhiilor, au de scop salvarea vechilor obiecte prețioase din toate aceste sfinte lăcașe.

Avem preoți, cari fără să aștepte, din vreme în vreme, apeluri și indemnuri înalte de la superiorii lor, au adunat obiectele vechi care acum nu se mai întrebuintează în biserici, și le-au trimis spre îngrijire și păstrare în muzeul lor eparhial. S'au adunat, astfel, câteva lucruri de seamă, — care vor fi în curând și mai numeroase de: cruci, potire, cădelnițe, candelie, covoare, prapori, haine preoțești, cărți, manuscrise, acte vechi, creștături în lemn ș. a.

Avem însă preoți, în număr și mai mare, cari nu s'au îndeletnicit încă, — poate nu din vina lor, — cu asemenea lucrare. Vor fi și unele cazuri, unde lipsa de interes este în adevăr vrednică de osândă; astfel, un confrate alia de curând, cum în casa unui preot copiii, în lipsă de altă ocupație, se jucau cu un manuscris bisericesc, foarte vechi și prețios rupându-l în bucăți, încât abea puțin dintr'însul a putut fi întămplător salvat pentru viitorii cercetători...

Să admitem că neștiința sau nepăsarea, relatată aici, va rămânea un caz cu totul izolat, și că ea nu poate arunca nici

o umbră asupra vredniciei preoților ardeleleni, care înțeleg prea bine că are și datoria de a da mână de sprijin în strângerea materialului necesar spre a cunoaște, cât mai exact și lămurit, trecutul neamului și al bisericii sale, cu ajutorul studiilor făcute și prin mijlocirea muzeelor din eparhii.

Sedințele Sfântului Sinod

Sf. Sinod, prorogat la 19 Dec. a. tr., și-a reluat sedințele în 4 Martie 1926.

După rapoarte apărute în presa capitalei, publicăm despre sedințe următoarele amănunte:

Sedința s'a deschis sub președinția I. P. S. Patriarhului Miron.

Din partea ministerului cultelor a asistat dl Stancu Brădișteanu.

S'a verificat alegerea ca episcop de Constanța a arhierului Gheronie Nicolau și a fost aprobată.

S'a învîințat numirea arhimandritului Magiar ca vicar al episcopiei din Oradea.

S'a instituit o comisie compusă din I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae al Ardealului, Arhiepiscopul Guriei al Chișinăului și Episcopii Vârșon al Hotinului și Ghenadie al Buzăului, care să studieze din punct de vedere canonic situația arhimandritului Magiar.

Pr. Policarp Morușca, starețul mănăstirii Hodoș-Bodrog (jud. Arad) a fost ridicat la rangul de arhimandrit.

Sf. Sinod a luat în discuție chestiunea, dacă sentințele consistoriului bisericesc pot fi atacate în justiție. Majoritatea prelaților, în urma expunerii Episcopului Varolomeu al Râmnicului, a opinat în sens afirmativ.

S'a dispus tipărirea Regulamentului de procedură a Sf. Sinod și s'au împărțit lucrările diferitelor comisii.

FOIȘOARA

Predică la Dumineca Bolnavilor

De Pr. Victor Păcurar*)

Eu sînt Domnul Dumnezeuul tău, cel ce te vindecă pe tine.

(2 Moise 15, 26).

Așa sună cuvîntul de îmbărbătare al lui Dumnezeu, așa glăseua mîngăierea Domnului pe vremuri, — poporului său ales; așa ni a grăit mai în urmă nouă, prin cuvîntul de astăzi, al Fiului Său.

Ce Tatăl voia să fie poporulul său ales, aceea devinse Hristos tuturor neamurilor: mîntuitor, fie și mie, doitor și ajutător.

Căci avem trebuință de El, pentru neazurile vremii, pentru stricăciunile caselor noastre, pentru boala inimilor noastre.

*) Conform circularei consistoriale Nr. 964/1926 B, preotimea Arhidiecezel de Alba-Iulia și Sibiu a predicat, la a doua Duminică din sîntele Păsimii, despre faptele mîlei trupesti. Vom publica, în extras, din aceste predici, câteva din cele ce ni s'au trimis. Red.

Nu toți simțesc această trebuință. Mulți n'au ochi de văzut și urechi de auzit vaetului. Ochiul viclean, scurt văzător, nu observă nimic din durerile lumii. Fiecare zi la masă bogată, el nu vede pe săraci sub fereastra lui, pe bolnav înaintea ușii lui. În porfă și vîson a uitat cu desăvîrșire de cel goi și nelumbrăci, vaetul și jalea li sînt străine. Neobișnuit la muncă nu simțesc lipsa pînii de toate zilele. Înconjurat de plăcerile lui, nu caută a coborî nicicînd în umila colibă a săracului sau a bolnavului.

Priviți, cu ochi înțelepți, în jurul vostru, din ascunzișul inimilor voastre creștinești — la strada și la casele în vecini, apoi în sus pe cele dealuri ale noastre și vedeți — că e totul iernii, frunzele uscate să respiră în vînt, se rotesc înaintea fereștelor cu geamuri sparte și în dosul lor pe o văduvă cu gloată mare; un tată de familie lipsit de lucru, altul jeluindu-se pe prispă călîi rămasă din puhoi, — un susținător de familie pe patul suferințelor. Nu-i pîne, nu-s lemne, decînd ultimul bănuș s'a dus. Și precum frunzele în vînt, — așa se rotesc în amarul

suflet grijile: ce voui mîncă, ce voui bea, ce ce ne-om acoperi goliciunea trupului?... Cum voui ridica căminul nostru pierdut?

În orașelul nostru putem cuprinde cu privirea pe acești năpăstuiți ai sorții, numai inimă s'avem. Dar, vă gândiți la ceie după acest potop, din jur, bat zilnic după mîla la porțile zăvorite ale inimilor voastre. Vă gândiți la lipsiții orașelor mari, unde individul dispare în vălmășagul lumii agitate, și rămîne locul în drum, căci ceilalți neobosiți, în goană după ban, trec peste el și nu-l iau în seamă...

Săraci și bolnavi au fost cu noi în toată vremea. Dar, ceea ce mai ales ne doare, e că nesimțirea, egoismul, duritatea lasă pe aproapele nostru în mizerie...

Păcatul ne face slabi, ne oprește năzuința spre bine, zădărnicește rugăciunea, înveninează gândul, mistue puterile, tulbură judecățile, împetrece inima, omoară conștiința.

Pe marginea prăpastiei parcă un glas ne strigă:

«Eu sînt Domnul Dumnezeuul tău cel ce te vindecă pe tine». Ori cât ar fi dezastrul și

În ședința de la 5 l. c. s'a luat în discuțiune chestiunea participării bisericii ortodoxe române la «sinodul ecumenic» ce se va ține în vara aceasta la sf. Munte.

Sinodul a hotărât să se intervină pentru amânarea acestui sinod, iar în cazul când majoritatea bisericilor ortodoxe se va aduna la data fixată, va lua parte și biserica română.

S'a ales o comisiune compusă din I. P. S. Sa Mitropolitul Nectarie al Bucovinei și PP. SS. LL. episcopii Visarion, Variolomeu și Lucian, care să pregătească lucrările necesare în vederea acestui Sinod, lucrări despre care membrii Sf. Sinod vor lua cunoștință în sesiunea ce se va deschide la 15 April a. c.

Membrii Sinodului au aprobat ridicarea la rangul de arhimandrit a P. C. Sale protosecolului Vasile Șton, directorul școlii normale din Sibiu.

Apărarea vechilor picturi bisericești. Senatul a votat următorul proiect de lege care a fost depus acum la Camera:

Nici o lucrare de pictură, reparație sau operă nouă nu se poate face în biserici decât de zugrăvi având învoirea comisiei monumentelor istorice și a episcopului respectiv. Învoierea se va dobândi printr-un examen înaintea membrilor comisiei, la care se vor putea adăuga artiști având cunoștințe speciale în acest domeniu. Pentru a se crește specialiști pricepuți, ministerul de culte va întreprinde în localitatea ce i se va părea potrivită, o școală de zugrăvi, al cărui curs de un an va cuprinde lecții de iconografie tehnică și stil bisericească. Un regulament va determina condițiile de funcționare ale școlii.

Viața lumească și viața morală

— Conferință rostită în Lupeni în postul Paștilor —

— Contraste. — Progresul științelor. — O convorbire. — Lumina creștinismului. — Societatea orașenească. — Două căi de viață. — Echilibrul. — Biserica ne cheamă. — Postul și mărturisirea păcatelor. — (Urmare)

Apostolii, cari au predicat blândețea, iubirea și înfrățirea între oameni și popoare, și au împlinit misiunea fără aeroplan, fără telegraf și telefon; azi milioanele de sârme, care înconjoară pământul, ca o pânză de palangană, servesc mai mult jocurilor de burză și vorbărilor gazetărești, întreținând lupte politice și intrigi diplomatice de vrăjămie între popoare și parilde.

Chinezii pașnici, după ce au descoperit praful de pușcă, îl întrebau pentru artificii, la diferite produse de prăvălie; civilizația europeană l-a prefăcut în cea mai cumplită armă de ucideri. Comparând cantitatea de praful de pușcă, pe care popoarele îl întrebunțează pentru săparea tunelelor, înlăturarea stâncilor

din mare, comparând praful de pușcă întrebunțat bine, cu cantitatea uriașă din armele distrugătoare, trebuie să recunoaștem, că cultura științifică, fără un echilibru moral, nu nobilează pe oameni; dimpotrivă, îi face mai sălbatici.

Pentru lămurire mai bună, îmi las vocea să aduc ca exemplu o convorbire între un marocan din Africa și un învățat din Europa:

Africanul vizitase multe orașe europene, și întâlnindu-se cu el europeanul nostru îl întrebă: «Ce ziceți despre marile noastre orașe?»

— Ce să zic — răspunse rece marocanul privind în țintă în ochi, — străzi mari, magazine bogate, palate, toate foarte curat ținute...

— Mai departe n'ați găsit nimic bun? Nu v'a mirat foloasele vieții noastre sociale? Mă mir că nu v'a surprins acest lucru...

— Nu, — vă grăbiți, — răspunse africanul. — Unde vezi din foloasele? În cinsti și omenie sigur că nu. Noi sântem mai cinstiți, decât d'voastră. E adevărat că marocanii înșală pe europeni câte-odată; europenii însă înșală pe marocani totdeauna.

Europeanul îl întrebă despre comoditatea, confortul vieții civilizate.

— Da, — zice marocanul zimbând, — în aceasta sănăteji neîntrecuți, și încep să înșire într-un mod glumeț și ironic: «contra soarelui o umbrelă de soare, contra ploii o umbrelă de ploaie; pentru mers un baston, pentru vedere monoclu; ca să ședeți moale, perine de put; când vă doare un deget, un doftor; la moarte un mormânt încăpător și pompe funebre... Câte lucruri minunate nu aveți d'voastră, fără de care n'ați putea trăi? Ce mai oamenii! Copii desmerdați, dar cu toate acestea — sfârși el — eu n'aș vrea să schimb cu d'voastră. Aveți confort, dar nu vă simțiți mai fericiți decât noi!»

Din tot ce am spus până aici, cred că rezultă îndesat un lucru: Progresul civilizației moderne, bazat numai pe principii materialiste, aduce, poate, înlesniri în viață, nu ne poate face însă mai buni, mai cinstiți și nici mai fericiți; iar pentru că viața omului s'a albit valoarea, între aceste două lucruri trebuie o cumpănire, un echilibru, căci al fel se construiește un trup, care n'are suflet.

Ce folos de bunătați și invenții, dacă ele nu stăpesc sărăcia, boalele și corupția morală a zilelor noastre? Ne mai trebuie deci ceva, și acest ceva e bândul Hristos, este învățătura morală a creștinismului, de care deși fugim, totuși trebuie să ne apropiem, căci nevoile sociale ne silesc la aceasta.

Avem deci nevoie de progres moral, de viață morală, spre care nimeni nu ne duce mai sigur, decât lumina creștinismului.

II

Dela vederi și considerațiuni generale și depărtate să venim și la societatea noastră orășenească. Aici vedem același lucru, același des-

echilibru între lustrul culturii moderne, pe care ne întrecem a o primi cu atâtea sete, și între viața creștinească, pe care o uităm adeseori și pe ale cărei învățături nu le ascultăm, considerându-le bune doar pentru prosti.

Privit poporul nostru după aplicarea cu care primește învățăturile creștinești ale bisericii, se poate împărți în trei clase: clasa cultă, mică la număr; clasa mijlocie comercianți, industriași, meseriași, mineri și zileri; și clasa țărănească, a poporului dela sate. În clasa înaltă, unde cultura pătrunde bine, se poate discuta și convinge lumea despre adevărurile creștine, deși nu la toți, dar totuși la o mare parte, dintre cei restrânși ca număr. În clasa țăranilor se prinde earși ușor, căci acolo nici un fel de învățături nu prind mai lesne și cu mai multă plăcere cu învățăturile religioase creștine.

Clasele mijlocii însă — ale orașelor — sânt cele mai grele de îndreptat moralicește, pentru că ele sânt formate din cele mai felurite straturi ale societății, care trăiesc între cultură și necultură, între avere și sărăcie, într-un amestec de ocupațiuni și slujbe din cele mai deosebite. Aici nefiind aceeași cultură, nici aceeași ocupație și nici o unitate în felul de a vieții, cu greu se poate dobândi o unitate religioasă și o viață morală.

De aceea vedem adeseori numeroase lucruri neplăcute, tot felul de credincioși și necredincioși; de aceea vedem apoi și în lumea, care furnică pe strădale orașului, tineri și bătrâni, tinere fete și femei, călăuziți mai mult de simțiri decât de judecată, setosi de trai în libertăți fără frâu, a căror primejdii nu le cunosc sau nu vreau să le cunoască.

Vedem deci oameni, cari nu știu să întrebunțeze timpul și banii câștigați cu trudă, decât în distracții, care nimicesc valoarea vieții; în sfârșit oameni, cari nu au trăit aproape nici odată altfel, decât maimuțând mediul lumesc în care s'au trezit.

(Urmare)

A apărut

În «Biblioteca Bunului Păstor» Nr. 15

Un păstor model

scrierea admirabilă a scriitorului cunoscut cetitorilor noștri Gr. Petrov, tradusă de P. S. Sa Episcopul Nicodem. E o lectură ca și care alta mai frumoasă și mai instructivă nu putem recomanda preoților noștri. A ieșit în zilele acestea din Tipografia arhiepiscopalească din Sibiu și se poate comanda de la Librăria arhiepiscopalească cu prețul de Lei 50. Ar trebui să nu lipsească din casa nici unui preot.

pierdere a ta de amenințătoare. Eu te voi scăpa. El poate și vrea să ne ajute, — mijloacele nu-l lipsesc.

Pe calea Lui umblând, săracii se vor îm bogăli, avuții vor fi milostivi. Îi liniștește pe cei nelindestulți, pe cei nelegiuți îi face cuvioși, aplanează certele, face pe părinți înțelepți, pe fii ascultători, pe servitori supuși, bolnavii răbdători și sănătoși, crucea suferințelor ușoară, — în fine sufletul sănătos.

Or ce alt ajutor îți se îmbie și or câți sfătuitori îți se impun, ori câte leacuri îți se recomandă, dacă acelea nu sânt din *carlea vieții* și farmacia Domnului, — de nimica sânt.

O datorie sfântă avem însă toți, cei ce cunoaștem adevărul, să fim izvor de apă vie celor ce însetează de El. În dupamiezile Duminicilor și sărbătorilor de aici înainte să ajutăm la drepturile ei viața sufletească în familiile noastre și ale deapropelului. Aceste zile sânt mai potrivite, când chemarea noastră și grijile traiului nu ne rețin.

Să avem și aici în vedere cuvântul scripturii: Slujbă potrivită înaintea Tatălui este, a cercei pe cei săraci și pe văduve într-un năcazurile lor. (Iacob 1, 27.)

Doar nu este ceva mai plăcut lui Dumnezeu, decât a mângâia pe cei întristați și celor

trudiți a le sta deapropoie în iubire. Întru aceasta nu avem trebuință de mari averi bănești. O privire duioasă în camera desnădejdi unei văduve, o cale la patul bolnavului, un dar de mâncare îndulcit cu adevărat cuvânt de dragoste, ajunge adeseori să înviorze sufletul trudit. Celui făcând un dar oferit din iubire mângăitoare e mai plăcut, de cât or ce bun pământesc.

Dar omul nenorocit va recunoaște ajutorul dat, precum a binecuvântat cel căzut între tâlhari, pe samarineanul milostiv. În sufletul iubitor se naște imaginea iubirii de Dumnezeu; «precum ne iubim unul pe altul, așa rămâne Dumnezeu întru noi», adaugă apostolul iubirii.

După poruncă îndată și răsplata: «Frânge celui făcând pâinea ta, pe săraci îi primești în casa ta, și când vezi pe unul gol, îmbracă-l... atunci lumina ta se va ivi ca răsăritul dimineții și îndreptarea ta va crește!» Amin.

Biopolitica. de I. Moldovan, face parte din biblioteca eugenică și biopolitică a Asociațiunii, ca al doilea număr. Broșura aceasta de 95 pagini poate să fie consultată de toți intelectualii, cari se interesează pe prosperitatea biologică, adică de integritatea fizică, intelectuală și sufletească a cetățenilor. Prețul?

Icoane din viața bisericii

— Anul 1804 —

(Urmare)

3. Venitele după procesele matrimoniale

Vice-notariul dela Consistor Ioan Rusu cere să i se facă și lui parte din venitele dela procesele divorțiale în o măsură oarecare, după cum se va afla mai potrivit. Consistoriul încuviințează cererea.

1190. Ioan Rus scriba Consistor, și adjunctul Notaresului prin instanța sub pres. 10 Decembrie a. c, se jeluiesc, că prin hotărârea, care despre starea persoanelor la Consistorium în Sibiu, el nice votum nice ceva parte din taxele care vin pe deliberate să nu i se împărțeașcă, care nice în scris i s'a dat, nice la protocol s'a pus, ci numai din cuvânt de cătră unii și alții s'au înșilinat, și aceea încă nu acurat se știe, dacă se va ține, rezămandu-se de slujbele saie, care cu credință și îndestularea ciurmului și a Consistoriumului acum pe al doilea an fără știrbire și cu răvna a făcut, nu-l aduce inima a crede, că asupra sa fețele Consistoriumului, că rora este cunoscută slujba sa a hotărârea ceva și asemenea, se roagă, ca spre încuviințarea stricării și necinstei ce dintr-acestea i s'ar pricinu, ca să nu fie urgisit și lăpădat de mila Consistoriumului, ci și de acum înainte să nu i se taie afară și din taxele, ce ar veni pe deliberate, cum și până acum, așa și de aici înainte ca

INFORMAȚIUNI

Pentru Ardeal. La camera deputaților s'a deus proiectul de lege prin care se deschide ministerului de interne un credit de 5 milioane lei în scop d'a veni în ajutorul locuitorilor mai greu încercați de inundațiile din Ardeal. — Un credit extraordinar, de alte 5 milioane de lei, a deschis ministerul lucrărilor publice pentru repararea podurilor și drumurilor stricate din Ardeal.

Nouă distincții. Decanul facultății de litere d'n Geneva a remis, în 2 l. c., în numele universității de acolo, dlui N. Iorga diploma de doctor *honoris causa*. Dl profesor N. Iorga, după ce a exorimat mulțimi pentru această cinste, a ținut, în fața unui numeros public, o conferință călduros aplaudată.

† **Protopresb. Spiridon Sandru**, asesor consistorial onor și controlor diecezan în eparhia Caransebeșului, a adormit în Domnul în 25 Februar a. c. Altrușt pierde un evlavios preot, ear eparhia un harnic și neobosit muncitor care, în timp de aproape o jumătate de veac, i-a adus prețioase servicii. Consistorul diecezan a lansat următorul anunț funereal: Consistorul eparhiei ortodoxe-române a Caransebeșului cu dănc regret anunță, că asesorul onor și controlorul diecezan, protopresbiterul Spiridon Sandru, după lungi și grele suferințe, a trecut la cele vesnice Joi, în 25 Februar a. c., în etate de 70 ani și după o muncă laborioasă și cinstită de 47 ani în serviciul bisericii și al eparhiei. Corpul defunctului se va transporta dela locuință în biserica catedrală Duminecă, în 28 Februar a. c., dimineața la orele 9; iar înmormântarea se va face la ora 2 p. p. în cimitirul dela biserica Sf. Ioan Botezătorul. Dumnezeu să-i facă parte cu dreptii Săi.

Emigrare? Știrile sosite din nordul Ardealului aduc vestea, că multe familii se pregătesc de emigrare pentru primăvară. Agenții societăților de transport și-au întins propaganda până în cele mai îndepărtate sate.

Comisiunea pentru protecția copilului și a tineretului se întrunește în 22 l. c. la Geneva în sesiunea ordinară a 5-a. România e reprezentată în comisiune de dl Petrescu Comnen, ministru la Berna și delegat permanent pe lângă Societatea națiunilor.

Biserici închise. Se anunță dela Riga, că autoritățile din Petrograd, acum Leningrad, au închis de curând o nouă biserică în acel oraș. Bolșevicii au închis acolo cu totul 364 de biserici. Locul lor îl iau — cinematografele și alte spectacole desfrânate.

Cursuri pregătitoare pentru bacalaureat. Ministerul instrucțiunii, văzând rezultatul slab al examenelor de bacalaureat din anul trecut, a

autorizat înființarea de cursuri pregătitoare pentru candidații la examenul din anul acesta.

Conform acestei autorizații se înființează și în Sibiu cursuri pregătitoare pentru cei căzuți sau neprezenți la examenele trecute, cât și pentru elevii de clasa 8 a.

Ele se vor ține la liceul «Oh. Lazăr» cu profesori specialiști și sub conducerea dlui director Dr. I. Bunea.

Deschiderea se va face la 15 sau cel mai târziu 20 Martie.

Cursurile vor dura 3 luni.

Taxa va depinde de numărul înscrișilor.

Sperăm că nu va fi mai mult de 500 lei lunar. Înscrierile se fac la liceul «Oh. Lazăr» în orele 15—17, biroul secretariatului.

Cei din afara de oraș se pot înscrie prin o corespondență poștală.

Programul se va ține în înțelegere cu înscrișii într-o adunare prealabilă.

În marginile posibilității comitetul de inițiativă va căuta să înlesnească găzduirea celor din afara.

Comitetul de inițiativă.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Revista Teologică. A apărut Nr. 2—3 din 1926 cu următorul cuprins: Dinu Pajură: Regimul cutelor. Dr. Gr. Cristescu: Măntuitorul ca ofițer. Pr. E. Stoica: Reînchegarea frontului ortodox. Andrei Cuznețov: Nicolae Nicanorovici Globucovski. Pr. Gh. Maor: Cum am putea crește creștinii buni din elevii de școală? Prof. I. Beleuță. Dr. Gr. Cristescu și N. Colan: Miscarea literară: Catehism școlar ortodox. Regele Ferdinand al României. Frühlingsreise. Von Kunst und Künstlern. Carnetul unui preot dela sate. Evangheliile Duminecilor de peste an și tălcuirea lor. 25 de povești puse în slujba Domnului. Catehismul creștinilor ortodox. Neculce: Cronică bisericească-culturală: Cum lucrează bolșevicii contra religiei. Un stat imoral: Ungaria. Congresul național-bisericesc. A murit episcopul Nagy Károlyi. * Note și informații. * Dela Asociația clerului «Andrei Șaguna». * Comunicat. Bibliografie. Abonamentul: 180 lei pe an.

Rodica, în vârtejul războiului. — povestire de Constanța Hodos. — Se deosebește de alte povestiri din război, descriind trecerea, prin acel vârtej, al unui suflet brav de copil, iubitoare și neînfricoșată. — Cartea a apărut acum în a doua ediție cu multe ilustrații, în editura Sococ. — Prețul 25 lei. De vânzare la Librăria arhidiecezană, Sibiu.

Presă bisericească, importanța ei și mijloacele de întreținere, de Pr. D. Voniga. O broșură, apărută în Timișoara. Prețul 25 lei.

Acestea se dovedesc din o cerere a protopopului Ilie Popoviciu, ales în tractul Sibiului.

Sub Nr. 210 aflăm în protocolul Consistoriului înregistrată o cerere a protopopului ales în tractul Sibiului Ilie Popoviciu, care cu data 20 Februarie 1804 se roagă, că de vreme ce el după poruncitul chip prin votizația cuviincioșilor preoți s'a ales a fi protopop, întărindu-se acea alegere și de către Consistoriu, așa să i se dea obicinuita singelie, și să se înștiințeze așezarea lui în slujba protopopiatului la cuviincioasele jurisdicții din afară, pentru căpătarea asistenței trebuincioase, cât și la subordnatul cler, pentru ca să-i dea căzuta ascultare.

210. Ilie Popoviciu, administratorul protopopiatului Sibiului prin instanța de datul pres. 20 Februarie a. c. se roagă, ca de vreme ce el după poruncitul chip prin votizația cuviincioșilor preoți s'a ales a fi protopop, întărindu-se aceeași alegere și de către Consistoriu, așa să i se dea obicinuita singelie, și să se înștiințeze așezarea lui în slujba protopopiatului la cuviincioasele jurisdicții din afară, pentru căpătarea asistenței trebuincioase, cât și la subordnatul cler pentru ca se i dea căzuta ascultare.

Întru asemănarea hotărârii Consistor de sub Nr. 237, a. tr. atât suplicașului poftita sin-

Dare de seamă și mulțămită

Biserica ort. română din *Sebeșul de jos* și zidul din cimitiriu în cursul timpurilor au suferit stricăciuni însemnate, pentru a căror reparație radicală Banca «Izvorul» din localitate a avansat suma necesară, care s'a urcat la Lei 55.099 în felul acesta s'a făcut reparațiunile necesare în anii 1922—1923, și pentru ca alodul bisericesc să nu suferă prin achitarea acestei sume, comitetul parohial a făcut un călduros apel către credincioșii din comună, către acei aflători în America și către On. Minister, în urma cărora s'au făcut următoarele donații:

On. Minister al Culetor 5000 lei, dela credincioșii din comună în frunte cu banca «Izvorul» care a dat Lei 5686 în total 19.901 lei, dela credincioșii din America conform tabloului ce urmează mai jos 37.000, total Lei 61.901, din care achitându-se suma reparării de Lei 55.099, Lei 6.802 a rămas în favorul bisericii.

Tabloul de numele credincioșilor aflători în America, cari au contribuit cu sume pentru repararea bisericii din Sebeșul de jos: În anul 1925, în Detroit Mich.: Ioan Flucă, V. Ritivoiu și soția, 1. Frâște, câte 5 dol., G. Flucă 3 dol., Ioșif Ritivoiu, Adam Flucă, Cosman Micu, C. Roman, câte 2 dol., V. Dragoia, I. Cerel Brotea, câte 3 dol., Adam Stoica, I. Maerean, N. Faur, Salon Frații Flucă, I. Mihalai, V. Talvan, Ioan Mihail fclor, câte 2 lei, I. Aldea, 4 dol., Eiva Ritivoiu 1 dol., toți din Sebeșul de jos, I. Tain, Sebeșul de sus, 2 dol., V. Caruenean, Porcești, 3 dol., Ilie Baltes, Mohu, N. Beligan, Gh. Beleuță, Ilie Băciu, Ilie Lungu, câte 1 dol., Gh. Bordoș și N. Dragomir, câte 50 c. Total 65 dol. Lei 12000.

Villard Ohio: Lazar D. Faur, Ioșif N. Posa și Alecsa Telvan, din Sebeșul de jos, câte 2 dol., Achim Popa, Toma T. Micu, Ioan T. Roman, Ioșif T. Iacob, Adam Popa, Ioan V. Doomeț, Sebeșul de jos, P. Tecsa, Mesentea, Alba Iulia, N. Radulines, I. Flucă și soția, Toma T. Iacob și I. Coman și soția, câte 1 dol., Pavel Frâncu, Timișoara și V. Chidu, câte 50 c. Total 18 dol. Lei 3600.

Ahron Ohio: Ioșif și Elisabeta Ionuș, 5 dol., Toma și Ana Ionuș, 3 dol., Ioan și Elisabeta Mangu, V. și Maria Micu, câte 2 dol., Simion Bucurenciu, V. Iancu, Toma Paraschiva Ritivoiu, Maria I. Bera, L. Popa, Ioșif I. Bera, Vasile și Mary Maerean, Ioan Păsculea și Vasile V. și Maria Micu, câte 1 dol., V. Talvan 2 dol., Nicolae N. Micu 50 c., toți din Sebeșul de jos Total 2350 dol.

Middletown: Valeriu Nistor, Sebeșul de jos și Ioan I. Căndea, câte 5 dol., Gh. și Maria Boncea, Sebeșul de jos și Toma Oarepota, câte 2 dol., Toma A. Posa, Ioșif și Maria Morariu și Nicolae N. Nistor, din Sebeșul de jos, Lazar Deneș și soția, Porcești Toma Telea, câte 1 dol. Total 19 dol. Lei 7700.

gelle se se dea, cât și celelalte trebuincioase expediții la lucrurile sale să se facă.

2. Vice-protopopi.

Pe lângă protopopi, pe timpul cât erau în viață, în cazuri excepționale, se alegeau vice-protopopi, cari în cazuri de împedecare a protopopului, făceau suplirile necesare.

Vedem adecă cum vicariul protopop din Hondol Ioan Popoviciu la 3 Ianuarie 1804 arată Consistoriului, că fiind el depoparte și Vicariu ocupat în centrul Consistoriului, de altă parte fiind protopopiatul lui de o mare depărtare — estindere — așa ca să nu rămână din aceste principii poruncile neimplinite, și tâmplătoarele trebi neisprăvite, cu știrea și voia preoților locului a rânduit a fi vice-protopop în locul seu pe Popa Mihail Crainic din Balșa, având acesta și știința limbei ungurești. Pofteste pe Consistoriu ca pe pomenitul vice-protopop și despre partea sa să-l întărească.

(Va urma)

Poșta redacției

C. str. Piv. Primit. Mulțămiri. Îndată după adunare.

un asesor să fie împărțit, și la toate sesiile, care vor urma să fie însemnat la protocolul cu titlul, care dela înalte locuri este poftit de adjunctum Notareșului.

Fiindcă jeluitorul până acum numai cu însoși slujba consistoriu, a fost cuprins, și în toată vremea în cancelarie a slujit, iară acum având și altă slujbă la alt dicasteriu nu-i putință ca până acum a se afla totdeauna în cancelaria Consistoriului, să aibă voie a votizării, și din taxele pe deliberate. . . . după titlul adjunctus Notareșului. Când Notareșul va avea 1 Zlot adjunctul să aibă jumătate, iară când va fi interimul notareș să aibă deplin ca un asesor, dar sub condiția, ca în toată ziua odată să se afle în cancelarie și să se arete prea zelos, ca de ar fi ceva lipsă să-i poruncească și actele să le tocmească.

1. Protopopul

Instituirea de protopop se făcea prin alegere din partea preotimii tractuale, care alegere o întâria Consistoriul, și apoi da protopopului ales singhelie, și totodată notifica alegerea la forurile civile spre a da protopopului la caz de lipsă asistența cuviincioasă, și clerului și poporului din protopopiat, spre a da protopopului instituit ascultare și în afacerile sale a se adresa acestuia cu încrederea și cu știma ce i se cuvine.

În anul 1926, în Detroit Mich.: V. Rusu, Iclanzel, I. Cercei Brotea, Sebeșul de jos, câte 6 dol., Tereza Vlad, Borghid (Satu mare), I. Froșie, Sebeșul de jos, câte 5 dol., I. Aldea, 4 dol., C. Roman, Vas. Talvan, Sebeșul de jos, câte 3 dol., Ioan Tatu, Sebeșul-de-sus și Eeevia Căian, Bistrița, câte 225 dol., Ioan Murășan Breb, Sălaj, Ioan I. Mihai ficior, Sebeșul-de-sus, Ștefan Doican, Gh. Flucsa, I. Flucsa, V. Ritiuș Nr. 62, I. Relea și I. Mărean, din Sebeșul de jos, câte 2 dol., Iosif Ritiuș, Adam Flucsa, Adam Stoica, N. Faur, Achim Popa, Cosma Micu și Ioan M. hai, din Sebeșul-de-jos, Ioan Cantor, Făgăraș, I. Muntean, Al. Murășan, Iclanzel (Turda-Arieș) și I. Murășan, Izvici (T. Torontal), câte 1 dol., Adam Ghibu, Pianul-de-sus, 50 c. Total 64 dol. Lei 13 700.

Colectarea sumelor în orașul Detroit Mich. s'a făcut cu ocazia serbărilor Nașterii Domnului prin un grup de creștini din Sebeșul de jos aflați în Detroit, cari au colindat pe la familiile române de acolo. În grupul acelor cântăreți au fost următorii: Adam Flucsa, Cosman Micu, Iosif Ritiuș, Adam Stoica, Nicolae Faur, Achim Popa, Ioan Relea, Ioan I. Mihai, Vasile Ritiuș, Vasile Frăsie, Ștefan Doican, I. Aldea, Vasile Talvan și Ioan Mărean.

În numele comitetului parohial din localitate exprimăm tuturor binefăcătorilor cele mai călduroase mulțumiri.

Sebeșul de jos, la 5 Martie 1926.

Subrevizor școlar:

Iosif Stoica

președintele comit. parohial.

La **Librăria Arhidiecezană din Sibiu** se primește

un Practicant

cu cel puțin două clase liceale

Nr. 2077/925 Epit.

(22) 2-2

Prăvălii de închiriat

Consistorul arhidiecezan din Sibiu are de închiriat începând din 1 Mai s. c. în casa din Sibiu strada Avram Iancu Nr. 5

trei localuri de prăvălie

pe termen de trei ani.

Cei ce doresc a reflecta la vre-unul din aceste localuri să-și înainteze ofertele la Consistorul arhidiecezan în Sibiu până în 25 Martie s. c., indicând în ofertă felul comerțului ce se va practica.

Se observă că nici una din aceste prăvălii nu se va închiria pentru ospătărie sau crăsmă.

Informațiuni se pot lua la Inspectoratul realităților arhidiecezane în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

Sibiu, la 27 Februarie 1926.

Consistorul arhidiecezan.

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului
Andrei Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustrații. Cartea cuprinde însemnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări momentane din viața sa. Se află la

Librăria Arhidiecezană în Sibiu

Prețul: 25 Lei

În Editura „Cartea Românească” a apărut:

Istoria Românilor din Dacia-Traiană

de

A. D. Xenopol

Ediția III. Volumul I și II — Prețul ambelor volume Lei 200, plus Lei 20 spese postale, trimițând suma prin mandat postal

Se poate comanda dela

Librăria Arhidiecezană din Sibiu
Strada Mitropoliei Nr. 45.

Se află de vânzare la **Librăria Arhidiecezană**

PRIBEGII

comedie în 2 acte, localizare după NESTROY
de **Dr. Sebastian Stanca**

Prețul 10 Lei. — Plus porto postal 5 Lei.

Vlăduțul mamei

comedie într'un act de LUPEAU

Prețul 8 Lei. Plus porto postal 5 Lei.

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

„IZVORUL”, institut de credit și economii societate pe acții în Sebeșul de jos

Convocare

Domnii acționari ai institutului de credit și de economii «IZVORUL», societate pe acțiuni, se convoacă la

a XVIII-a adunare generală ordinară,

pe ziua de Marți în 23 Martie 1926, la 11 ore a. m., cu următorul

PROGRAM:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Statorirea numărului acționarilor prezenți și acțiunilor reprezentate.
3. Raportul direcțiunii și comitetului de supraveghere pe 1925 și darea absolutului.
4. Hotărâre asupra bilanțului și împărțirea profitului curat.
5. Închiderea adunării generale.

Sebeșul de jos, la 4 Martie 1926.

Consiliul de administrație.

NB. La adunarea generală pot participa numai acei acționari cari sânt trecuți în registrul societății ca acționari cu 6 luni înainte și cari cel puțin cu o zi înainte de adunarea generală au depus la cassa institutului acțiunile scrise pe numele lor, respective pe ale acelor, cari îi reprezintă, împreună cu plenipotență. (§ 17)

Activa

Contul Bilanț la 31 Decembrie 1925

Passiva

Cassa în numerar	224,777 85
Cambii	2,465,010.—
Imprumuturi ipotecare	344,361.—
Conturi curente	4,950,278 54
Efecte	75,000.—
Casa institutului	100,000.—
Bon în cont-curent	136,550.—

Capital societar	400,000.—
Fond de rezervă	220,495.—
Fond special de rezervă	10,000.—
Fond pentru creanțe dubioase	75,000.—
Fond de pensii	15,000.—
Fond de binefaceri	8,920.—
Depuneri spre fructificare	6,821,566 25
Reescont	300,000.—
Cont-curent	142,330.—
Creditori	40,000.—
Dividendă neridicată	7,619 80
Tantiemă neridicată	1,663 94
Interese transitoare anticipate	51,200.—
Profit rămas din a. trecut	3,427 51
Profit curat din a. curent	198,763 89

8,295,986 39

8,295,986 39

Debit

Contul Profit și Pierdere la 31 Decembrie 1925

Credit

Interese de depuneri	676,522 53
Interese de reescont	67,218.—
Interese la creditori	4,297.—
Spese: Salare	26,000.—
Porto, luminat, încălzit, registre, imprimate etc.	19,277 76
Dare: după interese de depuneri	37,797.—
impozit comercial, cifra afacerilor etc.	49,666 42
Competințe de timbru	1,585 40
Profit curat	202,191 40
	1,084,555 51

Profit rămas din anul trecut	3,427 51
Interese de escont	283,926.—
Interese ipotecare	53,631.—
Interese dela conturi-curente	608,603.—
Interese dela efecte	6,430.—
Provizii, comp. de scris și diverse	128,538.—

1,084,555 51

Sebeșul de jos, la 31 Decembrie 1925.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE:

L. Doican m. p., președinte.	Pentru contabilitate: I. Stoica m. p.
I. Căndea m. p.	Micu Adam m. p.
N. Roman m. p.	A. Doican m. p.
T. Stoia m. p.	Iosif Popa m. p.
	Iosif Tod. Roman m. p.

Sebeșul de jos, la 4 Martie 1926.

Examinat și aflat exact.

(22) 1-1

CENZORII:

T. Flucsa m. p., președinte.	T. Bobanga m. p.	V. Spăriea m. p.	T. Calin m. p.
V. Tod. Roman m. p.	I. Radu m. p.	I. Lupu m. p.	T. Totan m. p.
		I. Costea m. p.	S. Stoica m. p.